
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 270, 19 de dezembro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.025, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publi-
cada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada 
pela Portaria Normativa PGJ nº 291/2013, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear e designar os servidores para exercerem os cargos em co-
missão e funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa 
do Ministério Publico do Distrito Federal e Territórios.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 291\Portaria Designação Coletiva DGR - Port Norm 291 .doc 

Página 1 de 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

ANEXO I

Nome Matr. Cargo CC/FC Descrição da Função Origem da Função

ANA CAROLINA MESQUITA MUNIZ 3265
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO
CC-01 Assessor de Apoio Técnico Assessoria de Assuntos Legislativos

ANTÔNIA MARCIA SOUSA BARBOSA 3607
ANALISTA DO MPU/APOIO 

JURÍDICO/DIREITO
CC-01 Chefe de Seção

Seção de Apoio Operacional e Controle dos Feitos 
do Plantão do MPDFT

ANTONIO IGNÁCIO SOARES DE SOU-
SA NETO

4163
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO
FC-02 Assistente Técnico I Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

CARLOS ROBERTO GOMES DOS SAN-
TOS

3063
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO
FC-03 Chefe de Setor

Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas 
Alternativas - Guará

MARCOS DANGELO DA COSTA 2042
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO
FC-02 Chefe de Serviço

Serviço de Secretaria da Seção de Apoio Operacio-
nal e Controle dos Feitos do Plantão do MPDFT

WELLINGTON ACIOLY BAIMA 4152
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 

ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO
CC-01 Assessor de Apoio Operacional Assessoria de Controle de Designações

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA 291\Portaria Designação Coletiva DGR - Port Norm 291 .doc 

Página 2 de 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2026, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 
Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.059359/13-11,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA  ROBERTA  FIGUEIREDO 
CAVALCANTE, matrícula nº 3964, para exercer o encargo de GESTORA das NOTAS 
DE EMPENHO nº 1314 e 1315, ambas de 2013, e o servidor CARLOS LUIZ ALVES 
BRANDÃO, matrícula nº 2559-3, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:/Gabinete/DAA/Gestão de Contratos/SECEX



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2027, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 
do  RIMPDFT  (Portaria  Normativa  nº  275/PGJ,  de  11/10/2013)  e  na  Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 
08190.228045/13-93.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o servidor  ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula  nº 
4220-0, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº  47/2013, 
firmado com  ARCADE PROJETOS CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA. - ME, 
que  tem  por  objeto  eventual  aquisição  de  materiais  de  dados  e  voz  destinados  à 
manutenção predial de todas as Unidades do MPDFT, e o servidor  MILTON RABELO 
DA  COSTA  FILHO,  matrícula  nº  4195-5,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2028, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora CÉLIA  CRISTINA  MOURA  PIMENTA
RODRIGUES, matrícula 3095-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos Criminais, Tribunal do Júri
e Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília
I,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora ROSELI  CAMPETTI
RIBEIRO, matrícula 3059-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\CELIA CRISTINA MOURA PIMENTA RODRIGUES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2029, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor VILMAR DE PAULA SILVA, matrícula  4343-5, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério
Público da União,  para substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a 
função  de  confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa  do  Departamento  de
Atendimento à Saúde, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\VILMAR DE PAULA SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2030, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora MARIA  GABRIELA  BRAGA  ARAUJO
NASCIMENTO, matrícula  4336-2,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de  confiança de  Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria
das  Promotorias  de  Justiça  do  Gama,  código  FC-02,  dispensando,  em consequência,  a
servidora LUCIANA COSTA ALVES, matrícula 4142-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\MARIA GABRIELA BRAGA ARAUJO NASCIMENTO (Subst.) II.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2031, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a servidora FABÍOLA RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 
4531-4,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração do  quadro  do
Ministério da Justiça, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do
Gama, código  FC-02, dispensando, em consequência, a servidora MARIA GABRIELA
BRAGA ARAUJO NASCIMENTO, matrícula 4336-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FABÍOLA RODRIGUES TEIXEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2032, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ LUIZ SANTOS ROCHA, matrícula 4067-3, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 14 a 24/1/2014, a função de confiança de  Chefe do Setor de
Análise no Combate à Lavagem de Ativos do Centro de Produção, Análise,  Difusão e
Segurança da Informação, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOSÉ LUIZ SANTOS ROCHA (Subst. Per.) III.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2033, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 10/12/2013, o servidor MILTON RABELO DA
COSTA  FILHO, matrícula  4195-5,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Edificação da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  do  encargo  de
substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de Supervisão de Áreas Verdes do
Departamento de Arquitetura e Engenharia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\MILTON RABELO DA COSTA FILHO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2034, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Designar a  servidora JOYCEMARA  CRISTINA  SALES  DE
FREITAS, matrícula  4387-7,  Analista  do  MPU/Apoio  Jurídico/Direito da  carreira  do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Educação e do Núcleo
de Atendimento  Integrado da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  da  Infância  e
Juventude e da Educação, código FC-02, dispensando, a contar de 13/12/2013, o servidor 
CARLOS ARTHUR OST ALENCAR, matrícula 3682-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOYCEMARA CRISTINA SALES DE FREITAS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2035, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/2/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 12 e 13 da Portaria PGR/MPU 
nº  577,  de  16  de  novembro  de  2010,  que  regulamenta  o  processo  de  Gestão  do 
Desempenho no Estágio  Probatório  dos  servidores  ocupantes  de cargos  de  provimento 
efetivo no âmbito do MPU,

RESOLVE:

Art. 1º – Incluir §1º ao art. 1º da Portaria nº 162, de 15 de fevereiro de 
2012:

§1º: Em caso de ausência, afastamento ou impedimento, os integrantes da 
Comissão, se necessário, serão substituídos pelos seus substitutos eventuais dos respectivos 
cargos em comissão que ocupam.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\JOYCEMARA CRISTINA SALES DE FREITAS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
27

0,
 1

9 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2036, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.005634/2013-93,

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  RICARDO  AUGUSTO  DE  ANDRADE 

FRANCO,  matrícula  nº  3184-4  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR  da  NOTA  DE 

EMPENHO n.1277/2013, e o servidor ANA KARINA DA MATA TAVARES, matrícula 

nº 3419-3 para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 2025/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 2026/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 2027/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 2028/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 2029/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 2030/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 2031/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 2032/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 2033/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 2034/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 2035/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 2036/2013.................................................................................. p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 2025/2013
	Portaria 2026/2013
	Portaria 2027/2013
	Portaria 2028/2013
	Portaria 2029/2013
	Portaria 2030/2013
	Portaria 2031/2013
	Portaria 2032/2013
	Portaria 2033/2013
	Portaria 2034/2013
	Portaria 2035/2013
	Portaria 2036/2013

	Sumário

